
 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, di 
quota parte dei servizi mirati alla gestione dello stand del Coordinamento University Press 
Italiane presso il Salone del Libro di Torino 2024, per un importo complessivo pari a € 
1.482,70 - CIG: B06F3372CF. 
 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico è necessario nominare il Responsabile Unico di Progetto; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che il Salone del Libro di Torino rappresenta l’evento più importante che si 
tiene in Italia per quanto riguarda il settore dell’editoria; 
 
PRESO ATTO che dal 2023 la Firenze University Press risulta associata al Coordinamento 
University Press Italiane, associazione che ha tra gli scopi anche la promozione dell’editoria 
universitaria e di alta divulgazione scientifica, mediante la partecipazione a fiere ed eventi 
di settore;  

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

VISTA la partecipazione al Salone del Libro di Torino 2023 insieme ad altre University Press 
attraverso il coordinamento dell’Associazione “Coordinamento UPI”, che gestisce anche la 
compartecipazione ai costi necessari a prendere parte all’evento con uno stand dedicato, 
consentendo così un risparmio rispetto ad una partecipazione singola da parte delle case 
editrici universitarie; 
 
RITENUTO utile per la promozione delle attività editoriali di FUP partecipare con la 
medesima formula anche al Salone del Libro 2024; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Consiglio Direttivo della FUP espresso in data 
10/11/2023; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, le amministrazioni di cui 
all’art. 1 del d.lgs. n.165/2001 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 
PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad 
oggetto indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione per gli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro e sulla possibilità di utilizzo della PDP (Piattaforma Contratti Pubblici) per 
affidamenti diretti sotto tale soglia fino al 30 settembre; 
 
DATO ATTO che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 euro ed è possibile 
derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, affidando 
al contraente uscente; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 47 e seguenti del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e dell’atto costitutivo dell’associazione, pervenuti in data 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

31/01/2024 e della tracciabilità dei flussi finanziari pervenuta in data 12/02/2024 (prot. n. 
38237 del 19/02/2024); 
 
VISTO l’addendum alle linee guida acquisti (prot. n. 277701 del 17/11/2023) avente ad 
oggetto “Disciplina dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000 circa il possesso dei 
requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023”, il quale all’art. 12 definisce i 
criteri per l’effettuazione dei controlli successivi a campione secondo il rapporto di 2:20 per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I 
del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 1.482,70, sulla voce di 
costo CO.04.01.02.01.08.03 “acquisto di servizi per l’organizzazione di manifestazioni e 
convegni” - progetti denominati “FINA_ISTITUZIONALE” – “FUPPROGETTIFFO” della Firenze 
University Press; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 

ciò premesso 
 

DISPONE 
 
a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la 

partecipazione in quota parte alle spese dei servizi di gestione dello Stand al Salone del 
Libro di Torino (9/13 maggio 2024) per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze – 
Firenze University Press, fuori MEPA, a favore dell’Associazione “Coordinamento 
University Press Italiane” con sede in Pisa, Via Lungarno Pacinotti n.43/44, C.F. 
93091920509, per un importo di euro 1.482,70; non sono previsti oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 

b) la nomina a Responsabile Unico di Progetto del dott. Fulvio Guatelli che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 

c) che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei requisiti di 
capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

d) che la spesa complessiva di euro 1.482,70 per l’affidamento del servizio trova copertura 
sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.03 “acquisto di servizi per l’organizzazione di 
manifestazioni e convegni” - progetti denominati “FINA_ISTITUZIONALE” - 
“FUPPROGETTIFFO” della Firenze University Press; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 
condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 
requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 
 

Il Dirigente dell’Area 
            per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/

		2024-02-21T12:25:18+0100




